Et alio in loco: Ergo, fratres, debitores sumus non carni, ut secundum carnem uiuamus. Si enim secundum carnem uixeritis, moriemini: si autem spiritu facta carnis mortificatis, uiuetis. Quicumque enim Spiritu Dei aguntur, hi filii sunt Dei (Rom 8,12-14). *Et post paucos uersus*: Heredes quidem Dei, coheredes autem Christi: si tamen conpatiamur, ut et conglorificemur (Rom 8,17). *Et paulo post*: Si autem quod non uidemus speramus, per patientiam expectamus (Rom 8,25). *Et post paucos uersus*: Scimus autem quoniam diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum (Rom 8,28). *Et paulo post*: Quis nos separabit a caritate Christi? Tribulatio? An angustia? An persecutio? An fames? An nuditas? An periculum? An gladius? Sicut scriptum est: quia propter te mortificamur tota die, aestimati sumus ut oues occisionis (cf. Ps 43,22). Sed in his

des mantenemos las esperanzas gracias a Aquel que nos amó. Pues estoy convencido de que ni la muerte, ni la vida, ni los ángeles, ni principados, ni cosas presentes ni futuras, ni poderíos, ni altura, ni profundidad, ni criatura alguna podrá apartarnos del amor de Dios que está en Jesucristo, nuestro Señor» (Rom 8,35-39).

Y en otro pasaje: «Pues con el corazón se cree atendiendo a la justicia; pero con la boca se hace la confesión de fe atendiendo a la salvación. Dice la Escritura: Todo el que crea en El no se verá confundido (Is 28,16). No hay, pues, distinción entre judíos y griegos (=gentiles): uno mismo es el Señor de todos, rico para cuantos lo invocan; porque “todo el que invocare el nombre del Señor será salvo”¹⁷⁸» (Rom 10,10-13).

En otro lugar: «Mantente firme en tu fe: no te ensoberbezcas; al contrario, muéstrate temeroso. Pues si Dios no perdona a las ramas naturales, cuida no sea que tampoco a ti te perdona¹⁷⁹. Considera, pues, la bondad y la severidad de Dios: la severidad hacia aquellos que sucumbieron; la bondad hacia ti, si permaneces en la bondad» (Rom 11,20-22).

Un poco después: «Por eso, hermanos, os exhorto, por la misericordia de Dios, a que ofrezcáis vuestros cuerpos como ofrenda viva, santa y grata a Dios, como obsequio espiritual de vosotros mismos. No os amoldéis a las hechuras de este

omnibus superamus propter eum qui dilexit nos. Certus sum enim quia neque mors, neque uita, neque angeli, neque principatus, neque instantia, neque futura, neque fortitudines, neque altitudo, neque profundum, neque creatura alia poterit nos separate a caritate Dei, quae est in Christo Iesu Domino nostro (Rom 8,35-39).

Et alio in loco: Corde enim creditur ad iustitiam: ore autem confessio fit ad salutem. Dicit enim Scriptura: omnis qui credit in illum non confundetur (Is 28,16). Non enim est distinctio [204] Iudaei et Graeci, nam idem Dominus omnium, diues in omnes qui inuocant illum. Omnis enim quicumque inuocauerit nomen Domini saluus erit (Rom 10,10-13).